
.?...,. /'-' ""-1 

.. /'/0 <=-
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het beslui t 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel 
1998 houdende vaststelling 
voor bescherming vatbare 
dorpsgezichten; 

besluit van 20 februari 
van de ontwerplijst van 
monumenten, stads- en 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 02 oktober 
1998, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zlJn industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
De stoomsiroopfabriek 'Wijnants' met inbegrip van de volledige 
installatie met toebehoren., gelegen te 
Borgloon, Stationsstraat 56; 
bekend ten kadaster: 
Borgloon, 1e afdeling, sectie B, perceelnummer 443P2(DEEL). 



Art . 2. 
De industrieel-archeologische waa r de van het monument wordt 
als volgt omschreven : 

als een zeldzaam geworden , zoni et enig resterend voorbeeld van 
een industriële siroop- of stroopfabriek zoals er in de Lim­
burgse fruitstreek in het algemeen en te Borgloon in het bij ­
zonder meerdere in productie waren ; in aanvang daterend van 
1878 , uitgebreid tijden s het vroege interbellum en in 1947 en 
heden nog uitgerust met de volledige productielijn waarvan de 
meeste onderdelen , toestellen en werktuigen met toebehoren 
date.ren van na W.o . II en aldus illustreren hoe de productie 
van stroop wegens wij zigingen op industrieel/technisch , eco­
nomisch en wettelijk/hygiënisch vlak evolueerden. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor ­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu ­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel , 
- 1 MAARl 1999 

Vlaamse ,minist 

I 

/ 
/ 

van Cultuur , Gezin en Welzijn , 
I 

2 


